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Úvod

Bakalářská práce se bude věnovat problematice kolektivizace a jejího vlivu na podobu

venkova. Kolektivizace je soubor opatření, která od roku 1948 vedla k zestátnění půdy

rolníků a k vytvoření jednotných zemědělských družstev (JZD) a státních statků, které

byly pod absolutní kontrolou státu. Celý proces hluboce zasáhl do života na venkově

a od základů změnil život rolníků, jejich společenské postavení a celou společnost

venkova. Ačkoliv jsme nyní 26 let od převratu a žijeme v demokracii, odkaz

kolektivizace je stále živý. Pokud prohlédneme staré mapy a srovnáme je s aktuálními,

vidíme obrovské změny v krajině, které zapříčinilo často násilné a vynucené scelování

jednotlivých polí. Stejně tak došlo k velkým změnám ve společnosti vesnice, která

byla dříve relativně soběstačným celkem, kde samozřejmě fungovala společenská

hierarchie, nicméně se jednalo o přirozený vývoj, který byl narušen a vesnici změnil

na závislou jednotku a zapříčinil i odliv lidí do měst a změnil strukturu venkovského

obyvatelstva.

V této práci se zaměříme hlavně na společenské dopady kolektivizace, a to

zejména na fenomén vesnického boháče a na umělý zásah do tradiční venkovské

společnosti, který si vzal mimo jiné za cíl zlikvidovat bohaté sedláky a vytvořit naproti

tomu skupinu lidí, kteří jsou členy JZD, pracují pro režim a společnost je potřebuje.

Na celou problematiku se pokusíme rovněž podívat z perspektivy transkulturní

komunikace, kterou v tomto případě sledujeme zejména ve snaze režimu uměle

vytvořit novou kulturu venkova, která bude vyhovovat ideologii. Fenomén vesnického

boháče a celkovou proměnu kultury venkova se pak pokusíme zanalyzovat z pohledu

teorie obětního beránky francouzského myslitele René Girarda.

V první části práce představíme samotnou teorii obětního beránka. Znalost této

teorie je základní premisou pro pochopení zbývajících částí práce, které se k ní budou

odkazovat a budou se snažit v jejím kontextu problematiku postihnout. Dalším

důležitým předpokladem pro pochopení problematiky je alespoň základní znalost

průběhu kolektivizace. Tomuto tématu se proto bude věnovat druhá kapitola, která

nastíní historický vývoj. Dějinné pozadí kolektivizace a analýza jejích dopadů by ale

dalece překročilo rozsah této práce, natož jedné kapitoly a proto se v této části
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zaměříme pouze na obecný průběh kolektivizace a samotné změny se pokusíme

vysledovat na konkrétním příkladu obce Sendražice, ve které autorka žije.

První dvě kapitoly nám poskytnou základní informace, na kterých už budeme

moci v kapitole třetí postavit samotnou analýzu proměn vesnice z pohledu teorie

obětního beránka René Girarda. Budeme zde sledovat analogii vesnického sedláka

jako oběti doby a vykupitele tak, jak se jej snažil zpodobnit komunistický režim a

zároveň jak se jeví ve světle Girardovy teorie. Budeme zde také hledat momenty, které

přispěly k narušení tradičních venkovských společenských struktur a které symbolizují

snahy o vytvoření dvou táborů na vesnici, které by proti sobě měly bojovat a jejichž

završením by mělo být obětování jednoho z nich.

Čtvrtá kapitola pak bude shrnutím kapitol předchozích a bude pracovat

s transkulturním přesahem kolektivizace a jejím vlivem na současnou podobu

venkovského prostoru. Změny budeme demonstrovat na třech aspektech, a to na

kulturním a společenském životě na venkově, na rodinném životě a na religiozitě

venkova.

Hlavní cíl práce lze tedy rozdělit na dvě části. První z nich bude sledovat

fenomén vesnického boháče a bude jej analyzovat z pohledu teorie obětního beránka.

Výsledkem této analýzy bude jasné zdůvodnění, proč můžeme nebo naopak

nemůžeme považovat vesnického boháče za Girardova obětního beránka.

Druhý cíl práce pak bude sledovat transkulturní rozměr kolektivizace. Bude

hledat zejména změny ve společnosti a kultuře venkova, které vyvolala, a tím se i

pokusí kvalitativně vydefinovat její transkutlurní přesah.

Dosažení obou cílů pak shrneme v závěru práce, kde i zrekapitulujeme hlavní

východiska celé problematiky a načrtneme i další možnosti bádání. Vytyčených cílů

se pokusíme dosáhnout zejména studiem a komparací dostupné odborné literatury. Pro

nástin dějin kolektivizace pak kromě ní použijeme i výpovědi současníků, a to manželů

Dančukových. Pan Dančuk se v Sendražicích v roce 1929 narodil a jeho paní se sem

přivdala z nedalekých Nedělišť. Zejména pan Dančuk byl velmi aktivním občanem

obce, působil v různých spolcích a aktivně se zajímal o veřejné dění. I v dnešních

dnech se stará o chod místního kostela a mezi ostatními občany je velmi vážený.

Archivní fondy jsou v tomto případě značně problematické. Pamětní kniha

obce je psána velmi tendenčně a proto z ní není možné zcela vycházet. Fond Místního
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národního výboru je pro potřeby práce velmi vhodný, nicméně v Státním okresním

archivu Hradec Králové není ještě setříděný a je nepřístupný. Po domluvě s ředitelem

archivu bylo autorce umožněno nahlédnout do části fondu, konkrétně té, která

obsahuje dokumenty k zakládání JZD. Vzhledem k tomu, že ve fondu jsou stále

uvedeny informace o žijících lidech, není uspořádaný a jeho rozsah je obrovský (2,5

bm), nebylo umožněno z něj dále čerpat.
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1 René Girard a teorie mimetismu
Jedním z cílů práce je zanalyzovat fenomén vesnického boháče v pohledu teorie

kultury od René Girarda Abychom se mohli do samotné analýzy pustit, je potřeba

seznámit čtenáře se základními premisami této teorie a nastínit její význam pro

studium kultury jako takové. V této kapitole bychom proto rádi teorii představila.

Jejím cílem bude shrnutí základních bodů a východisek Girardovy teorie.

1.1 Míméze
Abychom mohli pochopit samotný princip obětního beránka, který je stěžejním

tématem této práce, musíme se na něj podívat ze širší perspektivy a ukotvit ho v teorii

kultury, ze které vychází. René Girard vidí totiž jako hybný mechanismus lidské

kultury nápodobu – mímézi, kdy v jeho „pojetí není kultura něčím, co by bylo

přenášeno biologicky, co by bylo vrozené nebo instinktivní; je míméticky naučená.

Nejde nicméně o učení vědomé, jde o vnitřní mechanismus.“1

V rámci tohoto mechanismu se objevuje rivalita, jejíž příčinu Girard spatřuje

v touze člověka. Tato touha je však odvozená a je to pouhou imitací touhy někoho

jiného, koho pokládáme za vzor.2 Tato touha člověka vžene do konfliktu s druhým,

který má onu touhu stejnou. Pokud je objekt touhy pro obě strany dosažitelný a zároveň

není ve společnosti nastavena pevná hierarchie, tak postupně dochází k jeho přesunu

do pozadí a cílem se stává poražení protivníka. „Dochází k mímetické rivalitě, pro

kterou je charakteristická krize nerozlišování. Tu navíc doprovází fakt, že se soupeři

vzájemně stále více podobají a současně věří, že jsou zásadním způsobem odlišní.“3

Tyto konflikty ve většině vznikají vevnitř určité skupiny a tím jí mohou velmi

destabilizovat. Kromě destabilizace kvůli malým sporům se může konflikt rozšířit až

ve skupinové násilí, kdy soupeři v sobě přestávají vidět lidskou bytost a zahájí se tím

kruh násilí. Tím ale dojde k narušení chodu celé společnosti, lidé jsou hnáni iracionální

1 BURDA, František. Kultura - doličný předmět obětního mechanismu. 1. vyd. Ústí nad Orlicí: Oftis,
2013, str. 10
2 Srov. René Girard a teorie mimetické rivality. Anthropologia integra [online]. 2010, 1(2), 23-29 [cit.
2016-03-05]. DOI: http://dx.doi.org/10.5817/AI2010-2-23. Dostupné z:
https://journals.muni.cz/anthropologia_integra/article/view/1918, str. 25
3 BURDA, František. Kultura - doličný předmět obětního mechanismu, str. 33
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touhou po něčem, co vlastně už často ani neví, co je. Dle Hobbese si lidi na vrcholu

boje uvědomí, že je zapotřebí skoncovat s rivalitou a podřídit se omezující síle, kterou

nazval Leviathan. Girard však oponuje, že v tomto stadiu je nemožné uzavřít

jakoukoliv společenskou smlouvu, protože obě strany ztratily schopnost empatie a


[…]


statky, zpustošené zámky a tvrze. Obecně její vliv na lidské okolí byl obrovský a bylo

by velmi zajímavé jej dopodrobna zkoumat, což ale bohužel není ústředním tématem

této práce, ačkoliv spojení krajiny a jejich obyvatel je velmi pevné a vzájemně se

ovlivňují.

Při snaze o postižení celkového dopadu kolektivizace musíme mít stále na

pamětí, že venkov před jejím začátkem rovněž nebyl idylickým místem a trpěl řadou

problémů.132 Při studiu dopadů kolektivizace je zde patrná snaha původní vesnici

idealizovat a vidět ve všem zlém, co na ní v současnosti přetrvává, pouze vliv

komunismu a stavět venkov do pozice oběti. Ačkoliv při našem bádání vesměs

zjišťujeme, že obětí opravdu byl, je potřeba stále zůstat nezaujatým pozorovatelem a

kolektivizaci vnímat nikoliv jako jednoznačný obrat od dobrého ke zlému, ale jako

131 Srov. HÁJEK, Pavel. Jde pevně kupředu naše zem: krajina českých zemí v období socialismu
1948-1989. Vyd. 1. Praha: Malá Skála, 2008, str. 109
132 Srov. Srov. SLINTÁK, Petr a Hana ROTTOVÁ. Venkov v českém filmu 1945-1969: filmová tvář
kolektivizace, str. 360
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zlom, který narušil staletou kontinuitu venkova a násilně změnil jeho další směr

vývoje.
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Závěr
V bakalářské práci jsme se zabývali vlivem kolektivizace na současnou podobu

venkova, řešili jsme otázku, zda lze považovat vesnického boháče za Girardova

obětního beránka a pokusili se zaměřit na transkulturní přesah kolektivizace na

vybraných aspektech venkovského života.

Pro uchopení celé problematiky bylo potřeba se nejdříve seznámit se samotnou

teorií obětního beránka, jak jí definoval René Girard. Následně jsme pak provedli

historický exkurz a přiblížili si hlavní milníky kolektivizace. Na těchto základech jsme

pak již mohli vystavět samotný cíl práce, respektive dva cíle.

Prvním z nich bylo pokusit se odpovědět na otázku, zda byl vesnický boháč

opravdu obětním beránkem nebo pouze konstruktem své doby. Na základě informací

získaných z dostupné literatury a jejich srovnáním s klíčovými body Girardovi teorie

jsme došli k závěru, že vesnický boháč se nestal pravým obětním beránkem René

Girarda, protože nedošlo k naplnění rovnou několika podmínek. Vesnický boháč se

ale stal obětí a konstruktem své doby a cíl režimu – jeho likvidace, byl splněn. Náš cíl

v tomto případě také.

Druhým cílem bylo pokusit se vydefinovat transkulturní přesah kolektivizace.

Její vliv jsme sledovali na třech klíčových aspektech života vesnice, a to na kulturním

a společenském životě, na rodinných vztazích a na religiozitě venkova. Tuto část jsme

opět vystavěli na kompilaci dostupné literatury a také jsme jí doplnili výpověďmi

současníků a tím jsme se pokusili sledovat tyto změny na konkrétní obci, kterou byly

Sendražice

Samotný transkulturní přesah pak asi nejlépe vydefinoval sociolog Josef

Kandert, který na základě svých výzkumů na středním Slovensku zkonstatoval, že

nová vesnická kultura si brala něco jak ze starých selských tradic, tak si ohýbala i

novou, režimní kulturu. Obecně jsme se pak snažili kvalitativně popsat, jak

kolektivizace ovlivnila společnost venkova, čímž jsme splnili i druhý cíl práce.

Spolu s vlivem kolektivizace na společnost jsme pak věnovali krátkou pasáž

práce jejímu vlivu na krajinu a prostředí venkova, které bylo vždy velmi

charakteristické a sepjetí lidí s půdou bylo vždy velmi silné, než ho združstevňování

zpřetrhalo.

57

Pokud bychom měli shrnout vliv kolektivizace na podobu současného

venkova, tak můžeme říci, že změny v krajině byly paralelní ke změnám osudů lidí.

Tak jako probíhaly necitelné zásahy do krajiny, které jí v mnohém devastovaly, stejně

tak byla absolutně narušena kontinuita venkova a jeho lidí. Vše tradiční bylo

rozvráceno, ať to byly meze, které byly nedílnou součástí české krajiny po desetiletí a

století, do kterých byly vryty osudy jejich majitelů, tak to byly vztahy lidí na vesnicích,

které se ze sousedské soudržnosti přesunuly do roviny podezřívavosti a strachu.

Dobrovolná družstva vznikající před druhou světovou válkou pomáhala lidem v jejich

práci, ale zároveň je i motivovala k vyšším výkonům a pomáhala udržovat pospolitý

život na vesnici. Po záboru zemědělské techniky a polností mělo JZD lusknutím prstu

vše, o co lidé předtím usilovali desítky let. Bývalí rolníci a sedláci najednou neměli, o

co usilovat, vše jim bylo dáno, byla jim dána pracovní doba, pracovní náplň, která

zdaleka nepřinášela dobrý pocit z každého sklizeného klasu, o který se hospodář staral

už od semínka. Všichni se najednou stali jenom jednotkou v molochu státních statků a

družstev. Lidé tím přišli o svoje úspěchy, o svojí hrdost, individualitu a velmi často

také o svojí důstojnost.

Samotné téma kolektivizace je velmi široké a dá se pojmout z mnoha úhlů

pohledu. Tato práce postihovala její dopady na kulturu venkova, čímž sledovala i

samotný obor Transkulturní komunikace, na kterém vznikala. Jistě neméně zajímavý

by byl i pohled z hlediska sídelní antropologie, protože jak jsme již nastínili,

kolektivizace dalece změnila i fyzický vzhled venkova.
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