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Jméno autora: Michaela Rulíková

Název práce: Vliv kolektivizace na současnou podobu venkova

Oponent práce: Mgr. Petr Macek

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá kolektivizací venkova. V první řadě sleduje

fenomén vesnického boháče a reflektuje jej ve světle mímétické teorie René Girarda. Druhý

cíl práce analyzuje transkulturní přesah kolektivizace a hledá momenty, ve kterých zasáhla do

života venkova a změnila jej. Analýza je postavena na konkrétní obci, a to na Sendražicích u

Hradce Králové, ve kterých bude sledovat změny v kulturním a společenském životě, v

rodinném životě a v religiozitě obce. K dosažení cílů využívá odborné literatury, archivních

pramenů a výpovědi současníků

Zaměření práce: kolektivizace, venkov, René Girard, vesnický boháč, kulak

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková a stylistická úroveň práce plně

odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Autorka při zpracovávání textu prokázala

dobré formulační dovednosti, jednotlivé věty jsou srozumitelně, logicky a přehledně

vystavěné. Celkově velmi pozitivní dojem z práce narušují pouze některé nepřesnosti a

překlepy (např. s. 9: „teorie obětního beránky“, s. 12: „bychom proto rádi teorii

představila“ atd.) Po této stránce by si zpracování práce zasloužilo větší pečlivost.

Rozsah práce: přiměřený, 61 stran

Použitá literatura: Autorka vycházela z reprezentativního množství literatury

vztahující se jak k tématice kolektivizace, tak k teoretickému rámci Girardovy kulturní

teorie.

Formální stránka práce: Práce splňuje formální požadavky na zpracování závěrečné

kvalifikační práce. Autorka také správně cituje a pracuje s poznámkovým aparátem.

Jedinou výhradu je možné připojit ke způsobu citování internetových zdrojů. V případě,

že jedná o odborné články z internetových databází, bych doporučoval uvádět i jméno

autora.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Práce představuje zdařilé propojení několika témat vztahujících se k problematice

kolektivizace českého venkova v době komunistického režimu. Věnuje se konkrétnímu

průběhu kolektivizace ve východočeské obci Sendražice, hodnocení kolektivizace

z pohledu kulturní teorie René Girarda a zachycení transkulturních témat v tomto

velkém společenském přerodu.

Přes poměrně široké tematické zacílení je text zpracován přehledně a účelně, s jasně

vymezenými cíli. Nejzajímavější částí práce je reflexe kolektivizace z pohledu mimetické

teorie kultury. Autorka správně poukazuje na to, že v řadě ohledů konstrukce „kulaků“

jako obětního beránka neodpovídá výchozím předpokladům René Girarda. „Vesničtí

boháči“ byly spíše výsledkem ideologického tlaku režimu než „spravedlivého hněvu“

nejširších vrstev obyvatelstva.

Přínosné je i uvažování o proměnách venkovského života v transkulturní perspektivě a

úvahy o proměnách českého venkova v druhé polovině 20. století.

Asi nejméně propracovanou částí je historie kolektivizace na příkladu Sendražic, která

se omezuje víceméně na vzpomínky dvou pamětníků. Autorka už v úvodu upozorňuje na

nedostatečnou pramennou základnu k tomuto tématu. Vzhledem k tomu, že se jedná o

bakalářskou práci zpracovanou v oboru Transkulturní komunikace, je ale zásadní její

zacílení na hodnocení kolektivizace z pohledu kulturní teorie. Pouze ilustrativní

zpracování historického materiálu není v tomto případě fatální chybou.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná po formální i

obsahové stránce. Za její největší přínos považuji pevné ukotvení v teorii kultury a

analýzu tématu v transkulturní perspektivě.

Otázky vedoucího práce:

 V práci upozorňujete na širokou škálu reakcí vesnického obyvatelstva vůči

„kulakům“. Jak byste hodnotila konkrétní situaci v Sendražicích? Blíže se více

Girardově teorii o obětním beránkovi než celkové výsledky, ke kterým jste

dospěla?

 Odpovídala by jiná skupina perzekvovaná komunistickým režimem více

Girardově teorii obětního beránka než soukromí zemědělci?

Datum: 10. 5. 2016 Mgr. Petr Macek